
TERESINA - PI

6

Quarta-feira, 11 de junho de 2008 - Nº 108

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2008

Data de Abertura:  24/06/2008.
Edital de Licitação:   Nº 004/2008.
Modalidade: Tomada de Preços
Tipo de Licitação: Menor Preço por Empreitada por Preço Unitário.
Objeto: Construção de um Campo de Futebol localizado entre as quadras 242 e 243, no
Conjunto Dirceu Arcoverde II, em Teresina - PI.
Fonte de Recursos:  CEF e Tesouro do Estado
Cópia completa do Edital: Na sala da Comissão Permanente de Licitação da Fundação
dos Esportes do Piauí - FUNDESPI, Av. Pedro Freitas, s/n – Centro Administrativo –
BL. G  2º Andar, Fone/Fax.: (086) 216-1081/1088 – E-mail.: fundespi@fundespi.pi.gov.br
Envelopes de Habilitação e Propostas:
a) recebimento: até às 09:00 (nove) horas do dia  24/06/2008
b) abertura: até às 09:00 (onze) horas do mesmo dia
c) local: : Na sala da Comissão Permanente de Licitação da Fundação dos Esportes do
Piauí - FUNDESPI, Av. Pedro Freitas, s/n – Centro Administrativo – BL. G  2º Andar,
Bairro São Pedro, nesta Capital.
Teresina (PI), 09 de junho de 2008.
AÉCIO CANTANHÊDE LAGO-Presidente da Comissão Permanente de Licitação
FRANCISCO DAS CHAGAS DOS  SANTOS-PRESIDENTE DA FUNDESPI

ERRATA

NO DIÁRIO OFICIAL Nº 119, DE 26 de junho de 2007, pág. 10: EXTRATO
CONTRATO Nº 06/2007 – onde se lê: FUNDAMENTO LEGAL: Termos da Lei 8.666/93
e a Instrução Normativa nº 01/97 da Secretaria do Tesouro Nacional e Resolução do
Tribunal de Contas do Estado do Piauí. LEIA-SE: FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24,
II e VIII (Dispensa de Licitação) da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, nos termos do
Processo Administrativo nº 14.203/772-07/FUNDESPI e das Cláusulas Gerais do
Contrato de Prestação de serviços.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO  007/2006
OBJETO: Alterar a CLÁUSULA OITAVA “DA VIGÊNCIA” prorrogando para: 30/12/2007.
CONVENIADA: MUNICÍPIO DE CABECEIRAS.
FUNDAMENTO LEGAL: Termos da Lei Complementar nº 101/2000, da Lei 8.666/93 e a
Instrução Normativa nº 01/97 da Secretaria do Tesouro Nacional.
SIGNATÁRIOS: Vicente de Sousa Sobrinho – Presidente da Fundação dos Esportes do
Estado do Piauí e Arimatea Veloso Machado – Presidente do Município de Cabeceiras.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO  007/2006
OBJETO: Alterar a CLÁUSULA OITAVA “DA VIGÊNCIA” prorrogando para: 30/09/2008.
CONVENIADA: MUNICÍPIO DE CABECEIRAS.
FUNDAMENTO LEGAL: Termos da Lei Complementar nº 101/2000, da Lei 8.666/93 e a
Instrução Normativa nº 01/97 da Secretaria do Tesouro Nacional.
SIGNATÁRIOS: Vicente de Sousa Sobrinho – Presidente da Fundação dos Esportes do
Estado do Piauí e Arimatea Veloso Machado – Presidente do Município de Cabeceiras.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO  007/2006
OBJETO: Modificar a CLÁUSULA QUINTA “DO VALOR, DA CLASSIFICAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E DO DESEMBOLSO” para reduzir o valor da contrapartida para
R$ 40.000,00 e acrescer o valor alocado pela Concedente para R$ 204.784,57: Unidade
Orçamentária: 14203;Função:27;Programa:812;Subprograma:21;Ativ./Proj. 1442 ED:
444051; Fonte de recurso:100.
CONVENIADA: MUNICÍPIO DE CABECEIRAS.
FUNDAMENTO LEGAL: Termos da Lei Complementar nº 101/2000, da Lei 8.666/93 e a
Instrução Normativa nº 01/97 da Secretaria do Tesouro Nacional.
SIGNATÁRIOS: Francisco das Chagas dos Santos – Presidente da Fundação dos Esportes
do Estado do Piauí e Arimatea Veloso Machado – Presidente do Município de Cabeceiras.

OF.  360

ESPÉCIE: CONTRATO DE LOCAÇÃO DE SERVIÇOS
OBJETO: Serviços Gerais
PERÍODO: 60 (sessenta) dias
VALOR: R$ 415,00 (quatrocentos e quinze reais)
ASSINAM: Elias Alves Barbosa (presidente substituto), Sr. Francisco
Carlos Nunes Pinto, Sra. Carla Emanuele Mendes de Oliveira e Sra.
Antônia Alves de Andrade

10

ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ - EMGERPI – EMGERPI

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2008

A EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ - EMGERPI avisa
aos interessados que instaurou por meio do edital n° 05/2008, TOMADA DE PREÇOS
tendo por objeto a contratação da execução das obras e serviços de engenharia,
aplicáveis à construção de um balneário para urbanização da orla da barragem, no
município de Piracuruca, no Estado do Piauí. A licitação, regida pela lei n 8.666, de 21/
06/93, será do tipo menor preço, celebrando-se o contrato sob o regime de empreitada
por preços unitários. Os interessados deverão entregar à Comissão de Licitação –
COPEL os documentos de habilitação e propostas, na sede da EMGERPI, à Praça
Marechal Deodoro, nº 774, Centro, em Teresina, às 10:00 horas do dia 26 de junho de
2008, ocasião em que serão abertos os envelopes de documentos de habilitação e,
havendo condições legais, as propostas de preços. A forma pela qual deverão ser
executadas as obras e serviços licitados e as diversas obrigações dos licitantes e do
adjudicatário do objeto da licitação estão registradas no Edital, no Projeto Básico e
especificações, e na Minuta de Contrato, tudo o que poderá ser examinado e adquirido
pelos interessados na sede da EMGERPI, durante o expediente comercial. Teresina
(PI), 10 de junho de 2008. Francisca Mary de Sousa Pereira - Presidente da Comissão
Permanente de Licitação.

OF.  689

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - CCOM

EXTRATO PUBLICAÇÃO

Processo Administrativo nº 0230/2005
CONTRATO/ 

ADITIVO 
CONTRATANTE CONTRATADA 

Aditivo 02/2008 
ao Contrato 
020/07 

CCOM Associação Comunitária para o 
Progresso Oeirense  

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3596/2007/CCOM
CONTRATO: 09/2008 – CCOM
CONTRATANTE: Coordenadoria de Comunicação Social
CONTRATADA: Marguerita Industria e Comercio de Alimentos Ltda MEE
OBJETO: Fornecimento de Refeições Prontas do Tipo Quentinhas.
FUNDAMENTO LEGAL: Liberação 3016/2008, CEL/SEAD, referente ao Pregão 076/
2005, CEL/SEAD, Extrato Parcial nº III, DOE nº 34, de 16/02/2006.
VIGENCIA: 06 (seis) meses, contados da assinatura (06/06/2008), podendo ser
prorrogado no interesse da Administração.
VALOR: R$ 4,50 (quatro reais e cinqüenta centavos) por unidade.

 EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1151/2008/CCOM
CONTRATO: 10/2008 – CCOM
CONTRATANTE: Coordenadoria de Comunicação Social
CONTRATADA: Forted Telecomunicações Ltda
OBJETO: Prestação de Serviços de Manutenção da Central Telefonica.
FUNDAMENTO LEGAL: Liberação 3735/2008, CEL/SEAD, referente ao Pregão 035/
2006, CEL/SEAD, Extrato Parcial nº XXXI/2006, DOE nº 09, de 14/01/2008.
VIGENCIA: 12 (doze) meses, contados da assinatura, podendo ser prorrogado no
interesse da Administração.
VALOR: a) Itens 01 e 03 – R$ 1,49 (um real e quarenta e nove centavos) por unidade.
b) Itens 02 e 04 – R$ 0,99  (noventa e nove centavos) por unidade.
c) Itens 05 e 09 – R$ 16,91 (dezesseis reais e noventa e um centavos) por unidade.
d) Itens 06 e 10 – R$ 16,10 (dezesseis reais e dez centavos por unidade.
e) Itens 07 e 11 – R$ 12,41 (doze reais e quarenta e um centavos) por unidade.
f) Itens 08 e 12 – R$ 12,10 (doze reais e dez centavos) por unidade.

Outras Informações: Coordenadoria de Comunicação Social
Teresina, 10  de junho de 2008.
Etevaldo de Sousa Brito
Presidente CPL/CCOM

OF.  332


